集

资

金

202

4 年

12

月

24

日

202

5 年

03

月

24

日

其

他

产

品

到

期

一

次

性

付

清

2.55

%
5.03

未

收

回

 是 是

详

见

公

司

在

巨

潮

资

讯

网

披

露

的

公

告

编

号

202

4-

107

号

等

公

告

珠海光库科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

98

合计
21,8

00
-- -- -- -- -- --

22.2

3

61.2

3
--  -- -- --

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、2020 年向特定对象发行股票募集资金净额 697,054,124.51 元，用于铌酸锂高速调制器芯片研发及产业化项目和补

充流动资金。报告期内，公司积极推进铌酸锂高速调制器芯片和器件的研发工作，在多个应用领域推进国内外头部客户

的产品验证，部分新产品处于小批量生产及出货阶段。

2、公司 2023 年度以简易程序向特定对象发行股票募集资金净额为人民币 175,314,155.53 元，用于泰国光库生产基

地项目和补充流动资金。报告期内，公司积极推进泰国光库生产基地建设等工作。截止报告期末，泰国光库生产基地项

目已经基本完成厂房建设，还需进行设备采购及安装调试、人员招聘培训等工作。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

   （一）收购上海拜安实业有限公司 52%股权事项

2024 年 1 月 26 日公司召开第三届董事会第二十九次会议审议通过《关于收购上海拜安实业有限公司 52%股权的议

案》，同意公司以自有资金人民币 15,600 万元收购张涛、陈兵、马云、扬州临芯光电产业基金（有限合伙）及上海鑫沅

股权投资管理有限公司合计持有的拜安实业 52%股权。

2024 年 4 月 3 日上述股权过户工商变更登记手续已完成，自此拜安实业成为公司控股子公司，纳入公司合并报表范

围。

珠海光库科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

99

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

3,179,870 1.30%   -852,811 -852,811 2,327,059 0.93%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

2,013,622 0.82%   -602,642 -602,642 1,410,980 0.57%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

2,013,622 0.82%   -602,642 -602,642 1,410,980 0.57%

4、外

资持股
1,166,248 0.48%   -250,169 -250,169 916,079 0.37%

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

1,166,248 0.48%   -250,169 -250,169 916,079 0.37%

二、无限

售条件股

份

242,130,7

37
98.70% 4,488,778   233,971 4,722,749

246,853,4

86
99.07%

1、人

民币普通

股

242,130,7

37
98.70% 4,488,778   233,971 4,722,749

246,853,4

86
99.07%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

珠海光库科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

100

他

三、股份

总数

245,310,6

07
100.00% 4,488,778   -618,840 3,869,938

249,180,5

45
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2024 年 3 月 1 日，公司收到中国证监会出具的《关于同意珠海光库科技股份有限公司向特定对象发行股票注

册的批复》（证监许可〔2024〕320 号）（批文落款日期 2024 年 2 月 21 日），同意公司以简易程序向特定对象发行股

票的注册申请，该次发行新增股份 4,488,778 股，上市时间为 2024 年 3 月 26 日，限售期为 6 个月。

2024 年 9 月 24 日，公司披露了《关于向特定对象发行股票限售股上市流通的提示性公告》，该次解除限售的数量

为 4,488,778 股，上市流通日期为 2024 年 9 月 26 日。

（2）2024 年 4 月 19 日，公司披露了《关于 2021 年限制性股票激励计划暂缓授予部分第一个解除限售期解除限售

股份上市流通的提示性公告》。该激励计划暂缓授予部分第一个解除限售期向 1 名激励对象解除限售股份 18,000 股，上

市流通日为 2024 年 4 月 23 日。

（3）2024 年 7 月 17 日，公司披露了《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》。回购注销 2021 年限制性股票

激励计划（含暂缓授予 1 名高管）17 名激励对象共 618,840 股限制性股票，回购价格为 11.30 元/股加上银行同期存款利

[…]

2024 年 1 月 31 日，公司收到深交所核发的《关于受理珠海光库科技股份有限公司向特定对象发行股票申请文件的

通知》（深证上审〔2024〕23 号），深交所对公司报送的以简易程序向特定对象发行股票募集说明书及相关申请文件进

行了审核，认为申请文件齐备，决定予以受理，并于 2024 年 2 月 4 日向中国证监会提交注册。

2024 年 3 月 1 日，公司收到中国证监会出具的《关于同意珠海光库科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批

复》（证监许可〔2024〕320 号）（批文落款日期 2024 年 2 月 21 日），中国证监会同意公司以简易程序向特定对象发

行股票的注册申请。

2024 年 3 月 22 日，公司披露了《2023 年度以简易程序向特定对象发行股票上市公告书》，2023 年度以简易程序向

特定对象发行股票新增股份 4,488,778 股，上市时间为 2024 年 3 月 26 日。

2024 年 9 月 24 日，公司披露了《关于向特定对象发行股票限售股上市流通的提示性公告》，该次解除限售的数量

为 4,488,778 股，上市流通日期为 2024 年 9 月 26 日。

（2）2024 年 4 月 2 日，公司召开第四届董事会第二次会议和第四届监事会第二次会议审议通过了《关于 2021 年限

制性股票激励计划暂缓授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》。该激励计划暂缓授予部分第一个解除限

售期向 1 名激励对象解除限售股份量 18,000 股。

（3）股权激励的批准情况

根据 2021 年第四次临时股东大会的授权，公司于 2024 年 4 月 2 日召开第四届董事会第二次会议和第四届监事会第

二次会议审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》。2024 年 4 月 23 日，公司召开第四届董事会第三次会议

和第四届监事会第三次会议审议通过了《关于调整限制性股票回购注销数量的议案》。鉴于公司 2022 年年度权益分派方

案已实施完毕，董事会对 2021 年限制性股票激励计划回购注销数量进行调整：公司拟回购注销 2021 年限制性股票激励

计划共 17 名（含暂缓授予 1 名）激励对象持有的第三个限售期所对应的限制性股票数量由 412,560 股调整为 618,840 股。

该回购事项已经 2023 年度股东大会审议通过并已完成回购注销。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

上述股份变动已完成过户（除高管锁定股份变动外）。

珠海光库科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

101

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

2024 年年度 股份变动后 股份变动前 增减变动

股份（股）  249,180,545.00  245,310,607.00  3,869,938.00

基本每股收益（元） 0.2694  0.2732  -0.0038

稀释每股收益（元） 0.2691 0.2731  -0.0040

归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 7.73  7.85   -0.12

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

吴国勤 1,161,679 19,727 31,500 1,149,906

2021 年限制性

股票激励计划

限售股；高管

锁定所致。

按 2021 年限

制性股票激励

计划规定执

行；按董监高

锁定规则执

行。

Wang Xinglong 555,498 -24,450  531,048
高管锁定所

致。

按董监高锁定

规则执行，每

年解锁其拥有

股份的 25%。

吴炜 246,937 -61,687  185,250
高管锁定所

致。

按董监高锁定

规则执行，每

年解锁其拥有

股份的 25%。

吴玉玲 385,030 1  385,031
高管锁定所

致。

按董监高锁定

规则执行，每

年解锁其拥有

股份的 25%。

周春花 17,841 -4,349  13,492
高管锁定所

致。

按董监高锁定

规则执行，每

年解锁其拥有

股份的 25%。

吉贵军 199,665 -4,223 133,110 62,332

2021 年限制性

股票激励计划

限售股；高管

锁定所致。

按 2021 年限

制性股票激励

计划规定执

行；按董监高

锁定规则执

行，每年解锁

其拥有股份的

25%。

HE ZAIXIN 90,720  90,720 0

2021 年限制性

股票激励计划

限售股；高管

锁定所致。

按 2021 年限

制性股票激励

计划规定执

行。

ZHOU 101,250  101,250 0 2021 年限制性 按 2021 年限

珠海光库科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

102

DENNIS CHI 股票激励计划

限售股；高管

锁定所致。

制性股票激励

计划规定执

行。

邱二虎 77,000  77,000 0
高管锁定所

致。

按董监高锁定

规则执行。

2023 年度以简

易程序向特定

对象发行股票

限售股

0 4,488,778 4,488,778 0

2023 年度以简

易程序向特定

对象发行股票

限售所致。

按照 2023 年

度以简易程序

向特定对象发

行股票规定执

行。

2021 年授予股

权激励对象

（不含高管共

13 人）

344,250  344,250 0

2021 年限制性

股票激励计划

限售股。

按 2021 年限

制性股票激励

计划规定执

行。

合计 3,179,870 4,413,797 5,266,608 2,327,059 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

适用 □不适用

股票及其

衍生证券

名称

发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期
披露索引 披露日期

股票类

境内上市

的人民币

普通股（A

股）

2023 年 12

月 14 日
40.1 元 4,488,778

2024 年 03

月 26 日
4,488,778

巨潮资讯网

（www.cninf

o.com.cn）

《公司以简

易程序向特

定对象发行

股票上市公

告书》

2024 年 03

月 22 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

2024 年 3 月 1 日，公司收到中国证监会出具的《关于同意珠海光库科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批

复》（证监许可〔2024〕320 号）（批文落款日期 2024 年 2 月 21 日），同意公司以简易程序向特定对象发行股票的注

册申请，该次发行新增股份 4,488,778 股，上市时间为 2024 年 3 月 26 日，限售期为 6 个月。

2024 年 9 月 24 日，公司披露了《关于向特定对象发行股票限售股上市流通的提示性公告》，该次解除限售的数量